
SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 201114
Diário Ofi cialExecutivo  2

PORTARIA Nº 133/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o n° 1316/2011, em 10/1/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA 
DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, acompanhar, no dia 
14/1/2010, às 9h, na 1ª Vara do Tribunal do Júri da Capital, o 
sorteio dos jurados que atuarão nas Sessões do Tribunal do Júri 
nos meses de março e abril/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N ° 134/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
PAMPLONA LOBATO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 2722/2004-PGJ, de 14/12/2004 e suspensas 
pela Portaria nº 1861/2005-PGJ, de 1º/8/2005, no período de 
10/2 a 11/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 135/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça IONÁ SILVA 
DE SOUSA NUNES, estabelecido pela Portaria nº 5072/2010-MP/
PGJ, de 10/12/2010, em 7/1 a 5/2/2011 para 17/1 a 15/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 136/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Cíveis,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS, estabelecidas pela Portaria nº 5047/2010-MP/PGJ, de 
6/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 137/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, estabelecidas 
pela Portaria nº 4449/2010-MP/PGJ, de 26/10/2010, no período 
de 6/1 a 6/3/2011, no dia 10/1/2011, para gozo no dia 7/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 148/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 014/2010-MP/Coord./
Nord.I, protocolizado sob o nº 2046/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI 
DO NASCIMENTO, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, LIZETE DE 
LIMA NASCIMENTO e TATIANA FERREIRA GRANHEN para, até 
31/1/2011, exercerem atribuições, como representantes do 
Ministério Público, perante o Juizado Especial de Castanhal, sem 
prejuízo das respectivas atribuições nos municípios de Oeiras do 
Pará, Nova Timboteua e Castanhal, a contar de 1/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 018/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos servidores 
abaixo relacionados, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, para 
gozo oportuno.

ANTONIO DOS SANTOS LINDOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA

ANTONIO RICARDO PESSOA COSTA MARCELLO TRINDADE PINHEIRO GOMES

BEATRIZ NASCIMENTO CASTELO BRANCO MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE

CARLOS AUGUSTO DA SILVA BOUÇÃO MARIA DE FÁTIMA MALLET FIMA

CLAUDIA EULÁLIA ARAÚJO TORK DA SILVA MARIA DOLORES AFONSO LOBATO

CRISTIANO DE CASTRO NOBRE MARIA ELIETE REIS ALMEIDA

EDEMILSON ROBERTO RAMALHO DE SOUSA NELSON PEREIRA DE CARVALHO

FERNANDO PORFÍRIO PIMENTEL PAIXÃO PEDRO PAULO VIEIRA SILVA

JODER LUIZ DA SILVA AZEVEDO REGINALDO CEZAR NASCIMENTO DA 
COSTA

JOSE LUIS PIRES DO ROSÁRIO SALOMAO DONATO DE ARAUJO NETO

JOSE RIBAMAR BARROS DA CRUZ SANDRA SUELY DE OLIVEIRA SILVA

JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO SANDRO FONSECA FERREIRA

LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY SILVIO NONATO COELHO DA SILVA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 052/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ANDRÉA RIBEIRO MOTA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Secretária 
da Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área técnico 
administrativa MP.FG-3, durante as férias da titular, GIOYA 
KARINA CATETE BRASIL, no período de 7/1 a 5/2/2011.
II - DESIGNAR a servidora BEATRIZ NASCIMENTO CASTELO 
BRANCO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
Gratifi cada de Chefe do Serviço de Compras, durante as férias 
do titular, FERNANDO SILVA DE CARVALHO, no período de 7/1 
a 15/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 072/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
SUSPENDER, a pedido, o gozo da Licença-Prêmio da servidora 
LUCIRENE MAIA DA SILVA, Auxiliar de Administração, concedidas 
pela Portaria nº 2634/2010-MP/SGJ-TA, de 1/10/2010, no 
período de 10/1 a 8/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 17 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 073/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR o período das férias da servidora ANGIE YEDA 
PINTO DO NASCIMENTO, Auxiliar de Enfermagem, estabelecidas 
pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 
10/7 a 8/8/2011, para gozo no período de 24/1 a 22/2/2011.
II - ANTECIPAR o período das férias da servidora NELSILENE 
CARVALHO DE LIMA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/4 
a 2/5/2011, para gozo no período de 20/1 a 18/2/2011.
III - ANTECIPAR o período das férias da servidora LEIDIANE 
RAMOS DE AZEVEDO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela Portaria nº 3215/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 
3/10 a 1º/11/2011, para gozo no período de 7/1 a 5/2/2011.
IV - ANTECIPAR o período das férias do servidor WALBER 
FERREIRA DA CONCEIÇÃO JÚNIOR, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 1º a 30/11/2011, para gozo no período de 1/2 
a 2/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 074/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor DIOGO ALVARENGA SOLANO, Auxiliar 
de Administração, para responder pela função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias de 
Justiça, durante as férias da titular, MARIA ANGÉLICA PAULA DE 
FREITAS DE SOUZA, no período de 7/1 a 5/2/2011.
II - DESIGNAR o servidor ÉRIKO ANTÔNIO ARAÚJO MORAIS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe do Serviço de Artes Gráfi cas, durante as férias do titular, 
WALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no período de 7/1 a 
5/2/2011.
III - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Apoio ao Usuário, durante 
o afastamento do titular, FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, no 
período de 7/1 a 17/3/2011.
IV - DESIGNAR a servidora THAIS ALESSANDRA NUNES, Auxiliar 
de Administração MP-AUD-201-A-I, para exercer a função de 
Secretária do Departamento Financeiro, durante as férias da 
titular, MARLI DE FÁTIMA LEÃO VANZELER, no período de 7/1 
a 5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 075/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor AMYNTOR GASTÃO PINTO VIRGOLINO 
BASTO, Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2008/2009, e autorizar o 
gozo no período de 14/2 a 15/3/2011.
II - CONCEDER à servidora MARINETTE VIRGÍNIA DOS SANTOS 
PEIXOTO, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar o 
gozo no período de 10/2 a 11/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador -Geral de Justiça
área técnico-administrativa


